Echte Urkunde von 1202 aus 
dem Copialbuche f. 45.

Rebus temporaliter ge
stis litere sigillo robórate 
prestan! immobile firma
mentom. Ego Henricus. 
Zlesie dux presentís pa
gine testimonio notom 
facio presentibos et po
steris, quod pater mens 
quondam dux Zlesie 
contulit deo et beate 
Marie in Lubes et fratri
bus inibi deo servientibus 
ipsum Lubes cum foro 
et suispertinentiis. et ego 
suam donationem ratam 
habens confirmo. Et quia 
patre meo vívente ambi
tus terininorum non erat 
distinctus, ipso viam uni
verse carnis ingresso cum 
baronibus meis et hoini- 
nibus circumsedentibus 
circuivi a. dom. incarn. 
1202 in die ascensionis 
domini et circuitum sig- 
nis munivi.
Ibidem eciara quedam ad- 
didi, que michi videban- 
tur ambitni compelere, 
tam ea quam sortem no
mine Stuchovvo cum aliis 
sortibus prenominate cir-

Vom Archivar Dr. C. Grünhagcn. 215

a. et in propria persona circuiens tér
minos diligenter metis certis distin- 
guens communirem. quod eciam 
quantocius potni curaui perducere 
ad effectum. et hoc de meo tantum- 
modo. et non alieno, Anno igitur 
domini M°. cc°. ijo in die ascensi- 
onis domini circuiui ipsum labens 

b. cum baronibus meis et hominibus 
circummanentibus. ibidem eciam 
addidi quedara quae michi uideban- 
tur ambitui compelere, tam ea 
quam sortem nomine stuchouo cum 
aliis sortibus sine uocabulis prefate 
circuicioni includens quarum loco 
klissouo recepi circa trebniz. Ad- 

c. didi preterea in lubpns omnes 
castores qui reperiri possunt in 
ordra a transitu qui cozi dicitur 
usque ad transition qui uocatur 
lubensis. et omnes alios qui reperti 
fuerint in omnibus alijs aquis ejus- 
dem ambitus quem feci. et lacum 
juxta Malschiz cum castoribus et 

d. uniuersis usibus. nec non ville 
slupe et incolis ejusdem uille ven- 
dendi et emendi ac forum habendi 
in omnibus sicut in lesnize co utuli 
libertatein. respondeos in hoc eidem 
cenobio et in alijs pro territorio 
lesnicensi. quo propter frequens 
iter meum de wratislauie in legniz. 

e. et inde illuc redeundo carere non 
po teram ullo modo. Item dirsicraij 
circuitum id est slupe cum omni-

cuitioni includens. qua
rum loco klissouo recepi. 
Addidi insuper eidem 
loco omnes castores, qui 
reperiri possunt in Odra 
a transitu, qui Cozi dici
tur, usque ad transition, 
qui dicitur Lubensis, et 
omnes alios, qui reperti 
fuerint in aliis aquis ejus
dem ambitus, quern feci, 
et lacum juxta Malschiz 
cum castoribus et usibus 
qniversis.
Item Dirsicrai circuitum, 
quern filii ejusdem Dirsi
crai sub patris mei et 
multorum ejus nobilium 
testimonio Lubensibus 
pro duabus villis Bo- 
gunovo et Wzurocona 
bono volúntate commu- 
taveruntjCommutationem 
plurium baronum meo- 
rum michi protestante 
relatu; ego denuo cir- 
cuivi et ut mi hi utile 
visum fuit términos am- 
pliavi ambitum signorum 
muniens firmitate. Prete
rea circuitum ville Uyazd 
dicte, quam comes Gneo- 
mir a patre meo sibi 
collatam et circuitam 
memoratis contulitceno-
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b. bus attinencijs eius. videlicet mon- 
tibus qui uocantur eholme cum 
nemore suo. hermannesdorf. hein- 
richesdorf. slupe. Ecclesia villa 
et curia. Craevo utrumque et be- 
leuiz. quem circuitum filij ejusdem 
dirsicraij sub patris mei ac multo- 
rum nobilium ejus testimonio lu

fo. bensibuspro duabus villisbogunov 
et zurocena eommutauerunt bona 
uoluntate. commutacionem rite 
factam plurum ) baronum meorum 
michi prestante relatu. ejo denuo 
circuiui et ut michi utile uisum fuit 
términos ampliaui ambitum totum 

c. signorum muniens firmitate. Pre- 
terea circuitum predij vyazd dicti. 
quod comes Gneuomir de posa- 
rische a patre meo sibi collatum et 
circuitum memoratis contulit ceno- 
bitis. cuius filius Ingramus baro 
et castellanus mens, eandem colla- 
cionem in mea audiencia recog- 
nouit. cum multitudine. nobilium 

d. ac wlgi iterato eircuiens mctisque 
muniens renouaui. et quibusdam 
pro meo libitu additis confirm au i. 
Item comes bogdan villam de no
mine suo dictam quam sibi pater 
mens dederat et circuiuerat preta- 
xato donauit monasterio, que nunc 
noua curia uocatur similiter signis 

e. ambiens communiui. Godek eciain 
seruicialis patris mei villam que

1

bitis. Cujus filius Hein- 
rammus baro et castel
lanus mens eandem col- 
lationem in audientia 
mea recognovit, circui- 
tionem ejus cum multo 
nobilium et popularium 
comitatu renovavi et ip- 
sum ambitum quibusdam 
pro meo libitu additis 
confirmavi. ceterum co
mes Bogdan villam de 
nomine suo dictam, quam 
sibi pater mens dedit 
etcircuivit, pretaxatodo- 
navit monasterio, usum 
in ea uxori superstiti 
relinquens quo ad vive- 
ret, que post mortem ejus 
adipsumestmonasterium 
devoluta, quam similiter 
signis ambiens commu- 
nivi. Godek etiam servi- 
tialis patris mei villam, 
que Godcovo dicitur, 
a patre meo pro suo sibi 
da tarn servicio cum as- 
sensu ejusdem in Lubes 
contulit, quam Stepha
nus mens vice mea cum 
plurimis circumsedenti- 
bus ambivit et signis mu- 
nivit. Item Vilxino, sicut 
a quibusdam eidem est

* ) Büsching hat plurimi was aber keinen Sinn giebt.
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a. godcouo (licitar a patrc meo pro 
suo sibi datam seruicio cum assensu 
ejusdem in labens contulit. quam 
stephanus castellanus metis nice 
mea cum plurimis circumsedentibus 
ambiuit. signisque muniuit. Item 
vilksino et Bresno sicut a quibus- 
dam eidem collata sunt monasterio, 

b. ita ego in propria persona cum 
multitudine nobilium mecrum et 
popularium uicinorum comitatu 
circuiui et sub uno districtu signis 
communiui. Capella preterea sancti 
Petri in labens pertinet que est in 
wratizlaue cum omnibus suis atti- 
nencijs que pro dote sibi sunt as- 

c. signata a claustri fundacione. vide
licet pars ville sorauin. pars terri
tory olbino dicti. circa wratizlaue 
que omnia sicut precepi circuiri 
ita confirmo. Item pons micore 
super wydnam juxta sainare, et 
taberna. Item in lubens pertinet 
carnificium in macellis wratizlaue 

d. singulis septimanis trecentorum et 
plurium denariorum. insuper dé
cima de totali circuicione Posari- 
sche. Item dominus bartholomeus 
dyaconus villain emptain a Razon 
que sita est juxta boriov. et nunc 
uocatur schoneuelt. in presencia 
patria mei et mea multorumque 

e. baronum meorum et capellanorum 
tarn patre meo quam me assenciente 
deo et be ate uirgini Marie in lobens 

collata monasterio, ita 
ego in propria persona 
cum nobilium meorum 
et popularium comitatu 
earn circuivi et munivi. 
Capella preterea St. Pe
tri in Wratzlaw ad Lubes 
pertinet cum omnibus 
suis pertinentiis, que 
prout audivi pro dote 
sunt ei assignate a loci 
fundatione, videlicet pars 
ville Seravin pars terri
torii Olbino dicti, que 
sicut precepi cis desig
nan ita confirmo.

Item carnificina! in ma
collo Wratisl. 300 et plu
rium denariorum. Pous 
Micore in Vidavet ta
berna et décima de totali 
eircuitione Posarize.
Omnes autem circuitio- 
nes, quas ego circuivi vel 
feci vice mea circuiri 
eidem loco perpetuo con
firmo, etquieunqueeas in 
aliquo minuerit vel a li
quid injurie irrogaverit, 
manifeste contra deum fa-
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a. donauit. omne jus in ea suis filijs 
abnegans et cognatis. qui eciam 
presentes totaliter abrenunciaue- 
runt. Item wilschek castellanus 
deLubus contulit fratribus in lubens 
partem osnetnice que sita est iuxta 
Croznam. ex parte zarbie. que nunc 
Guntheresberc et inonehedorf uo- 

b. catur. quam comes Stephanus ca
stellanus d (e) sagan et tribunus 
Mirozlaus cum uicinia circuiuerunt. 
uice mea. Preterea frater meus do
minus Jarozlaus Episcopus wratiz- 
lauie tune dominus de opol contu
lit portensibus predium Jarozlaue 
integraliter cum omni utilitate.

c. Quo uiam uniuerse carnis ingresso. 
portensibus inde recedentibus et 
predio abrenunciantibus ipsum pre
dium pater meus una mecum luben- 
sibus contulit cum omni utilitate. 
et cum omni collata primitus libér
tate. Addidi eciam ego sepe dictis 
fratribus lubensibus curiam Ge

il. rungi prope sanctum adalbertum 
in wratizlauie. Omnes ergo bas su- 
pradictas donaciones, resignacio
nes. et circuiciones quas ego ipse 
circuid uel circuirá mandad uice 
mea eidem loco lubensi confirmo 
ratifico incorporo et inuiscero cum 
omnibus suis pertinencias, prout in 

e. suis metis et terminis circumferen- 
cialiter sunt distincta. dedi et con
firmad ac proprietatis tytulo irre-

ciet et contra justitiam1). 
Inter cetera dom. Bartho
lomeus diaconus villain 
emptam a Razon, que sita 
est juxta Borviov in pre
sentía patris mei et mea 
multorumque baronum 
ineorum et capellanorum 
tarn patre meo quam me 
assentiente et ut assen- 
sum preberemus instan
ter postulante claustro 
beate Marie donavit, 
omne jus in ea suis filiis 
abnegans, que cum ego 
in propria persona pluri
mum sollicitassem, ut 
filio suo Bogdanno ali- 
quam portionem confer
red nichil ei conferre ad 
preces meas voluit, sed 
processu temporis fratres 
Lubensesinpresentiado- 
mini Jarozlai Wrat. epis- 
copi.cumeodemBogdano 
transegerunt, ubi statim 
predictus Bogdanusfacta 
transactione ville pror- 
sus abrenuntiavit. Item 
Wilschek castellanus de 
Lubus eisdem fratribus 
in presentía mea et mul- 
torum meorum in nobi-

!) Bei I. steht dieser Passus 
S. 219 b.
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a. uocabiliter Adunaui pleno jure su
premo et infimo, manus et capitis, 
et omni dominio quiete et pacifies 
perpetuis annis et seculis possi- 
dendas. tenendas. et in usus bene
plácitos conuertendas. Volo autem 
ut sepe nomínalas donaciones sine 
resignaciones sen circuiciones ab 

b. omnibus exaccionibus. seruicijs. et 
solucionibus. angarijs. et peran- 
garijs. quocumque nomine cense- 
antur libere sint exempts gaudentes 
et utentes ea libértate qua alia 
bona Ecclestica (sic) solent perfrui 
et gaudere. Et quicumque in aliquo 
hoc inminuerit uel aliquid injurie 

c. irrogauerit. manifeste contra deum 
et justiciara faciet. et in anime sue 
dampnacionem. Preterea quicum
que homines poloni uel theotonici. 
aut alterius gentis. cuiuscumque 
fuerint condicionis. liberi an pro- 
prij. possessiones hujus claustri 
incoluerint. uel super eas habita- 

c. uerint. per abbatem in eis collocati 
quocumque jure, ab omnibus juri- 
bus polonicalibus. et ab omni ser- 
uicio principum. palatinorum. ca- 
stellanorum. et aliorum quorum 
libet superiorum. et ab omnibus 
solucionibus. exaccionibus. vegti- 
galibus. a sroza. a stan, quibus- 1 

e. cumque nominibus censeantur sint 
in perpetuum liberi et inmunes. 
Soli abbati et fratribus seruient ac 

hum contulit partem 
Ostechnice, que sita est 
ex parto Zarbic, quam 
comes, Stephanus castel
lanos mens de Sagan 
cum tribuno Mirzlav de 
Crösten et cum quam 
pluribus circumsedenti- 
bus vice mea circuivit *).  
Preterea frater mens pie 
recordationis Jarozlaus 
Wrat. episeopus tune 
dom. de Opól cum patris 
mei et meo assensucontu- 
lit Portensibus Jarozlav 
integralitercum omniuti- 
litate mellificii et casto- 
rum, quo viam universe 
carnis ingresso, eis ibi 
nolentibus remanere et 
predio renunciantibus 
ipsurn predium pater 
mens una mecuin Luben- 
sibus contulit 2).
Addídi etiain ego sepe 
dictis fratribus in Lubes 
curiam Gerungi ad St. 
Adalbertom inWrat3). 
In omnibus insuper eo- 
rurn villis, qua rum no
mina presentí pagine 
sunt inserta eis indulsi 
solutionem debiti, que

1) Cf. bei I. 217 e. 2) Beil. I. 
218 b. 3) Bei I. 218 c.
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a. eorum tantummodo instabunt ope- 
ribus et mandatis. Nulla castra 
uel municiones construent, ñeque 
ad expediciones aliquas ibunt. 
ñeque ad liec subuenciones aliquas 
inuecturis. annonis uel pecunia 
ministrabunt. siue judices sint. aut 
coloni uel sculteti. sed medio tem

ió. pore ad servicium claustri stabunt 
laborantes quitquit eis ab abbate 
preceptuar fuerit proprijs in expen- 
sis. Nullus eciam hominum clau
stri per aliquem suorum compli- 
cium aut alienum citabitur ad prin
cipie. aut alternas cujuscumque 
judiéis presenciara, nisi forte quod 

c. absit querulanti per judices abba- 
tis fuerit justicia denegata. neo 
comparebit. nisi fuerit per literam 
principia euocatus. ibi tarnen saino 
jure ut premittitur abbatis re- 
sponsurus. Et hec omnia et sin
gula successoribus raéis integra 
et ¡Ilibata semper in omne seculum 

d. fouenda et conseruanda super eo
rum animas recommendo. verum 
igitur ne quis in posterum nostro- 
rum successorum hec infringere 
ausu temerario presum at. et ne 
quis res uel possessiones prefati 
monastery lubensi (sie) quolibet 
modo, vi uel fraude diminuat.

e. sigilli raei ea communiui inpressi- 
one et appensione ad presentera 
paginara per raanum Martini can-

I vulgo Ztrosa et Ztan (li
citar. sane Theutonicis 
in possessionibus eo
rum segregation a Po
lonia habitantibus orani- 
modara libertatem con
cedo. Nullus ego exigat 
ab eis deductiones, lega- 
tiones vel aliqua ob
sequia per vegicula (sie) 
sive per jumenta. Nul
lum adeant nisi ab
batis judicem. Si vero 
inter Theutonicos abba
tis et homines raeos vel 
aliorum propter abbatis 
homines causa mota fue
rit, non provocentur nisi 
ad judicem Theutonicis 
propinquiorem vel si eis 
placet ad priraum ville, 
cui insident, castella- 
num, vel ad meara au- 
dientiam, si tale genus sit 
cause, quod in mea pre
sentía de jure debeat ter
minan. Polonia vero vel 
aliarum nationem liomi- 
nibus in villis abbatis et 
fratrum manentibus ta
lem libertatem indulgeo, 
quali gaudent omnium 
spiritualium virorum se- 
vitores, verum ne quis in 
posterum hec infringere
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a. cellarij. adhibitis ydoneis testibus. 
quorum nomina suut bee. Domi
nus cyprianus Episcopus wratiz- 
lauiensis et canonici ejus; Benicus 
decanus. Egidius archidyaconus. 
Johannes cantor. Magister Odo. 
dominus felix. dominus Mathias, 
dominus fndericus, dominus lau- 

b. rencius. et alius laureneius. Item 
andreas castellanus de Glogov. 
Nankerus de Bolezlauez. Woizlaus 
Judex curie Stephanuscastellanus 
de legnizc. vizlaus de nouo castro. 
Stephanus castellanus de sagan, 
et alij qua in plures nobiles uiri 
clerici et layci. qui cuncti inpre- 

c. cabantur hec seruantibus bona a 
deo. infringentibus uero supplicia 
sempiterna. Acta autem sunt hec 
publice et data in Wratizlauie. 
Anno domini. Millesimo, ducenté
simo. secundo. In die beatorum 
martirum Johannis et pauli. Indic- 
cione quinta . . . Regnante . . . do-